
 
 
 
 

Представительное Собрание  
Рыльского района Курской области 

 
РЕШЕНИЕ 

 
 

от 22.12.2021 № 212 
 
 
 
О внесении изменений в решение Пред-
ставительного Собрания Рыльского 
района Курской области от 26.11.2014 
№130 

 
 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-

ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Курской области 
от 07.12.2021 N 109-ЗКО «О перераспределении отдельных полномочий между 
органами местного самоуправления поселений, муниципальных районов Кур-
ской области и органами государственной власти Курской области в области 
градостроительной деятельности», Уставом муниципального района «Рыльский 
район» Курской области Представительное Собрание Рыльского района Кур-
ской области РЕШИЛО: 

1. Внести в решение Представительного Собрания Рыльского района Кур-
ской области от 26.11.2014 №130 «О передаче органами местного самоуправле-
ния муниципального района «Рыльский район» Курской области части полно-
мочий по решению вопросов местного значения органам местного самоуправ-
ления сельских поселений на территории муниципального района «Рыльский 
район» Курской области» (в редакции решений Представительного Собрания 
Рыльского района Курской области от 18.02.2015 №156, от 04.12.2015 №201, от 
17.11.2016 № 261, от 26.11.2016 № 289, от 28.04.2017 №305, от 13.10.2017 №351, 
от 24.11.2017 №357, от 21.09.2018 №8, от 21.02.2019 №32, от 13.12.2019 №92, от 
02.02.2021 №163, от 04.06.2021 №181) следующие изменения:  

1.1. В пункте 1.1 части 1: 
- после слов «объектов газо-» дополнить словом «, тепло-»; 
- в подпункте 1.1.1 слова «Подготовка проектов и исполнение» заменить 

словами «Разработка и реализация»; 
- подпункт 1.1.2 изложить в новой редакции: 



 

 

2
«1.1.2. Подготовка населения к использованию газа в соответствии с меж-

региональными и региональными программами газификации жилищно-
коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций.». 

1.2. В пункте 1.2 части 1: 
- подпункт 1.2.11 изложить в новой редакции: 
«1.2.11. Признание в установленном порядке жилых помещений муници-

пального и частного жилищного фонда непригодными для проживания, много-
квартирных домов, за исключением многоквартирных домов, все жилые поме-
щения в которых находятся в собственности Российской Федерации или субъ-
екта Российской Федерации, аварийными и подлежащими сносу или реконст-
рукции.»; 

- подпункт 1.2.13 изложить в новой редакции: 
«1.2.13. Определение порядка получения документа, подтверждающего 

принятие решения о согласовании или об отказе в согласовании переустройства 
и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме в соответствии с 
условиями и порядком переустройства и перепланировки помещений в много-
квартирном доме.»; 

- дополнить подпунктами 1.2.14-1.2.15 следующего содержания: 
«1.2.14. Информирование собственников помещений в многоквартирных 

домах о способах формирования фонда капитального ремонта, о порядке выбора 
способа формирования фонда капитального ремонта. 

1.2.15. Утверждение порядка и перечня случаев оказания на возвратной и 
(или) безвозвратной основе за счет средств местного бюджета дополнительной 
помощи при возникновении неотложной необходимости в проведении капи-
тального ремонта общего имущества в многоквартирных домах.». 

1.3. В пункте 1.7 части 1: 
- слово «нарушений»» заменить словом «нарушений»; 
- слова «требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации» заменить словами «требованиями в случаях, 
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации»»; 

- подпункты 1.7.1, 1.7.3-1.7.6, 1.7.10 исключить; 
- подпункты 1.7.2, 1.7.7, 1.7.8, 1.7.9, 1.7.11 считать подпунктами 1.7.1, 

1.7.2, 1.7.3, 1.7.4, 1.7.5 соответственно; 
- в подпункте 1.7.2 слово «Кодексом» заменить словом «кодексом»; 
- подпункт 1.7.4 изложить в новой редакции: 
«1.7.4. Направление уведомлений, предусмотренных пунктом 2 части 7, 

пунктом 3 части 8 статьи 51.1 и пунктом 5 части 19 статьи 55 Градостроитель-
ного кодекса Российской Федерации, при осуществлении строительства, рекон-
струкции объектов индивидуального жилищного строительства, садовых домов 
на земельных участках, расположенных на территориях поселений.»; 

- в подпункте 1.7.5 слова «Принятие решения об изъятии земельного уча-
стка, не используемого по целевому назначению иди используемого с наруше-
нием законодательства Российской Федерации,» исключить, слово «осуществ-
ление» заменить словом «Осуществление». 

1.4. В  пункте 1.8 части 1: 



 

 

3
- в подпункте 1.8.4 слова «разрабатыванию и реализации» заменить сло-

вами «разработка и реализация»; 
- в подпункте 1.8.6 слова «муниципальные системы» заменить словами 

«муниципальных систем», слова «защитные сооружения и другие объекты» за-
менить словами «защитных сооружений и других объектов»; 

- в подпункте 1.8.8 слово «мероприятия» заменить словом «мероприя-
тий»; 

- в подпункте 1.8.10 слова «экстренное оповещение» заменить словами 
«экстренного оповещения»; 

- в подпункте 1.8.14 слова «организуют их проведение» заменить словами 
«организация их проведения»; 

- в подпункте 1.8.24 слово «обмен» заменить словом «обмена», слова 
«своевременное оповещение» заменить словами «своевременного оповещения»; 

- дополнить подпунктом 1.8.25 следующего содержания: 
 «1.8.25. Разработка и утверждение планов действий по предупреждению 

и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территориях поселений.». 
1.5. В подпункте 1.10.2 пункта 1.10 части 1 слово «, организаций» исклю-

чить. 
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее 

чем после его официального опубликования в установленном порядке. 
  
 

Председатель 
Представительного Собрания  
Рыльского района Курской области             С.И. Пехов 

 
 

Глава Рыльского района 
Курской области                А.В. Лисман 


	Представительное Собрание
	Рыльского района Курской области

